Ar[m]intarius presbiter has conditiones scripsi et subscripsi die et anno quo supra.

14

862, agost, 26. All

Salomó I, comte d'Urgell-Cerdanya, presideix a All un tribunal, acompanyat del vescomte Adalelm, nou jutges i molts altres bons homes, davant els quals es presenta Guidiscle, que reclama a Sesnan que li torni la vila de Sedret, a la la Tor de Querol, que Guidiscle va rebre de la seva tia Ailo, hereva del seu pare, el comte Asnar Galí, que la va posseir per precepte imperial i aprisió feta amb els seus servi. Interrogat, Sesnan allega que la té per benefici del comte Salomó, però Guidiscle aporta testimonis que declaren haver vist com Ailo i ell mateix van tenir la vila, juntament amb l'església de Sant Martí d'Aravó i altres terres, durant més de trenta anys i com després el comte Sunifred la va prendre i donar en benefici a un tal Isarn. D'acord amb la llei dels gots (Lex Visigothorum, IV.2.20), els jutges restitueixen la vila a Guidiscle.

[A] Original no localitzat.

[B] Còpia de 1787.

[C] Còpia del 20 de març de 1790.

D BC, ms. 729, PASQUAL, *Monumenta*, IX, ff. 1-4. Còpia del segle XVIII.

E BC, Barcelona, ms. 963, ff. 113-114. Còpia del s. XIX.

Ed. TRAGGIA, *Discurso histórico*, ap. 3, pàgs. 56-67. MARTÍ, *Dietari*, vol. I, ap. 1 bis, pàgs. 467-468. BASTARDAS, «Dos judicis antics», pàgs. 24-25. *Catalunya Romànica*, VII, pàg. 32. *ORDEIG, *Catalunya Carolíngia*, VIII, doc. 45.

Hic est iudicius et litis. Cum in Dei nomine resideret vir inlustris Salomon comis in vico Alle, in mallo publico, una cum iudices suos qui iussi sunt causas aud[ire et] recte iudicare, id sunt videlicet Adalelmo vicecomite vel iudices Trasebado, Fedancius, Leopardus, Heles, Arlascuti, Salomon, Longobardus, Bulgar et Sancoli iudicum, [in] presentia aliorum plurimorum bonorum hominum qui in ipso

mallo residebant, id sunt Paternus, Centullus, Aspandus, Maurucus, Sperandeo, Ferriolus et Martino saione vel alii plures qui ibidem aderant.

In supradictorum iudicio veniens homo nomine Witisclus et dicens: «Audite me, qum isto homine nomine Sonnane qualiter esset villa nomine Setteretto, quod mihi dedit amita mea per scriptura donationis et illi ei evenit de patre suo Asenari Galindonis comite per sua ruptura et aprisione per preceptum domni imperatoris, sicut ceteri spani, et ruperunt ea servi sui his nominibus Apila, Gomesindus, Ademirus, Franculinus, Servusdei et item Franculinus, Sunila, Dulgofregus, Tudila, Eugenius vel alii plures servi sui». Tunc supradicti iudices interrogaverunt Sonnane quid ad hec responderet. Et ipse in suo responso dixit: «Ego eam teneo ipsa villa per beneficio de seniore meo Salomon comes». Tunc ipsi iudices interrogaverunt prefatum Witisclo si potuisset abere talem testimonia qui eum vidissent eam abentem vel dominante ipsa Ailone amita sua infra os XXX annos per ruptura et apprisione de patre suo Asenario. Et ipse Witisclus dixit: «Abeo testes plures quos et dedit sua testimonia in ipso placito». His nominibus id sunt Primus, Garbiso, Dignus, Argemirus, Guldericus, Auttimirus, Ugandus, Centullus, Asenarius, Maurecatus, Asenarius, Egika, Placiano, Franco, Centullus, et iterum Centullus, Garsias, et Sclamirus, Ursio, Galicto, et Fedantius, qui et iuraverunt et testificaverunt asserie conditione qualiter ipsi viderunt Ailone, amita Witiscli, ipsa villa Setteretto tenente et dominante [per] apprisione terras infra confinio de ipsa villa et domum Sancti Martini, vel in aliis locis quod ruperunt sui servi de villa Setteretto; et dum eam aberet Ailo ipsa villa ab omni integritate sic eam dedit ad isto nepote suo Witisclo per scriptura donationis p[ro]p[ter] s[pacium] XXX annos; et dum eam abuisset ipse Witisclus ab omni integritate, sic eam tulit Hunifredus comis et dedit eam ad beneficio ad Isarno absque legis hordine.

Tunc ipsi meminiti iudices perquisierunt in libro Gotorum et invenerunt in libro quarto, titulo secundo, era nona decima, ubi dicit: «Ut qui filio non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit abeat potestatem. Omnis ingenuus vir adque femina sive nobilis sive inferior, qui filios vel nepotes aut pronepotes non reliquerit, faciendi de rebus suis quod voluerit, indubitanter licentiam abeat». Tunc supradicti iudices ordinaverunt Martino saione qui revestisset Witisclo de ipsa villa Setteretto et de ipsas terras quod superius insertum est et sua continet scriptura, ab omni integritate, et congaudeat se ipse Witisclus in nostro iudicio sua iusticia recepisse.

Facto iudicio sub die VII kalendas septembris, anno XXIII regnante Karulo rege.

(*Crismó*) Trasobado SSS. Heles SSS. (*Crismó*) Leopardus SSS. Salamon SSS. Langobardus SSS. Sancol SSS.

Protasius archipresbiter, qui hanc scripturam iudicii iussus scripsi SSS die et anno quo supra.

15

865, març, 15 i 22. Sant Esteve de Pomers

Davant un tribunal presidit pel comte Salomó de Cerdanya-Conflent, format per tretze jutges i reunit al castell de Sant Esteve de Pomers, al terme de Clerà, compareix Llobard, mandatari de l'abat Andedat de la Grassa, i reclama a Saroard la propietat del vilar de Mata, dins el terme de Prada, al Conflent. Examinats els documents que presenta Llobard, escoltats els testimonis, consultada la llei dels gots i reconeguts els límits del vilar, els jutges en confirmen la possessió al monestir de la Grassa.

A ADPO, Arxiu Comunal de Prada, AA I.

B ADPO, Arxiu Comunal de Prada, AA 2. Còpia de finals del segle IX.

C ADPO, Arxiu Comunal de Prada, cartoral anomenat Llibre Vermell. Còpia de 1611.

Ed. ALART, «Un jugement inédit». ALART, *Cartulaire*, núm. 1. GIGOT, «Les plus anciens documents», núm. 1 i núm. 2. MAGNOU-NORTIER, *Recueil*, núm. 26. *PONSICH, *Catalunya Carolíngia*, VI, doc. 56.

Cum in Dei nomine resideret Salamon comis in castrum Sancti Stephani una cum Saroardo seu et iudices qui iussi sunt causas audire, dirimere vel iudicare, id est Castellanium, Fedancium, Trasbadum, Godmare, Mirone, Scluane, Recaredo, Manzonem, Absalon, Witiricum, Odolbaldum, Audbertum, Witizane et Argfredum saione, seu in presentia Fridiscllo abba, Eldeberto abba, Amancio presbitero, Candigano presbitero, Weifario presbitero, Contefredo presbitero, Alarico presbitero, Audesindo presbitero vel aliorum multorum hominum qui in ipso iudicio residebant, ibique veniens homo nomine Longobardus in eorum iudicio mandataris Andedato abbate, in reclamatione dicens: «Iubete me audire viri onorabiles, comes et iudices, quia talem villarem qui dicitur Mata, qui est in valle Confluentana, infra fines de villa Prata et super alveum Tede, dum retineret iamdictus Andedatus ipsum villarem Mata per vocem Eliani abbati, antecessori suo, qui ipsum villare edificavit prius per donitum Suniefredo comiti ad proprium, cum omnes fines suas et aiacentias illorum, et per preceptum regis Karoli, sic venit iste Saroardus et tulit nobis ipsum villarem Mata absque iuditio, at cui ego voce prosequero». Cumque nos, comis, iudices, tali reclamatione Longobardi audissemus, interrogavimus iamdicto Saroardo quid ad hec responderet, at ille in suo responso dixit: «Ipsum villare qui dicitur Mata, ego eum prendidi de potestate de Andedate abbate vel de suos monacos, et nunquam debet esse proprius ipse villare Mata de monasterio Sancte Marie, set partibus regis eum retineo».